
Goldbach tahmininin ispatı ko-
nusunda mektuplar yağmaya devam
ediyor. Fakat bu ay da gereken ispa-
tı tamamlayan yok. Goldbach tahmi-
ni 2’den büyük her çift sayının iki
asal sayının toplamı şeklinde yazıla-
bileceğini söylüyordu. Matematikte
kullanılan ispat yöntemlerinde, ge-
nellikle teorem verildiği şekilde de-
ğil de, daha değişik bir şekle sokula-
rak ispatlanmaya çalışılır. Örneğin
Goldbach tahminini "1’den büyük
her sayıya eşit uzaklıkta olan iki asal
sayı vardır" şeklinde düşünmek de
olası. Bunun daha değişik bir ifadesi
de "1’den büyük her sayının iki asal
sayının aritmetik ortalaması olduğu".
Gerçi tahminin bu şekilde değiştiril-
mesi ispatı basitleştirmiyor; ama ola-
ya daha değişik açıdan bakmamızı
sağlıyor. 

Adıyaman’dan Ahmet Ziya Bay-
han, İstanbul’dan Selçuk Atay, Aksa-
ray’dan Hüseyin Gök, İzmir’den
Burtay Mutlu ve Gebze’den Musta-
fa Demir, probleme bu şekilde yak-
laşmayı tercih etmişler. Ama hepsin-
de de verilen bir tamsayıdan eşit
uzaklıkta olan iki asal sayı olduğu-
nun kanıtı verilmemiş ya da örnek-
leyerek gösterilmeye çalışılmış.

Mustafa Demir ile Ankara’dan
Güçlü Güney, probleme "olmayana
ergi" metodu ile yaklaşıyorlar. Bildi-
ğiniz gibi bu ispat tekniğinde amaç,
gösterilmek istenen teoremin yanlış
olduğu varsayımından hareket edile-
rek matematiksel olarak mümkün
olmayan bir sonuca ulaşmak (1=0 gi-

bi). Ancak yanlış varsayımlar yapıla-
rak yanlış sonuca ulaşılabileceği için
teoremin doğru olduğu gösterilmiş
oluyor. Güçlü Güney, yaklaşımında
2n tamsayısının iki asalın toplamı
olarak yazılamadığını varsayıyor. Bu-
radan 2n sayısından küçük her asal p
için, 2n-p sayısının bileşik olduğunu
söylüyor. Fakat bu aşamadan sonra,
2n’in kendinden küçük bütün asal
sayılar tarafından bölünmesi gerekti-
ği sonucunu çıkarıyor. Arkadaşımı-
zın ispatının hatalı olduğu tek nokta
burası. Bildiklerinden böyle bir so-
nuca varması mümkün değil. Arka-
daşımızın düşünce biçimi, küçük
kusuru dışında güzel.

Denizli’den Fatih Yeşildal ise
3’ten büyük tüm asal sayıların ya
6x+1 ya da 6y+5 formunda olduğun-
dan hareket ediyor. Fakat sonra bü-
tün bu sayıların asal olduğunu iddia
etmiş. Bunun yanlış olduğunu bir
kaç örnek ile görmek olası. 6.4+1=25
ve 6.5+5=35 sayıları bu formlarda;

ama asal değiller. İstanbul’dan Coşar
Avar iki tane tek asal sayının topla-
mının çift olduğunu söylüyor. Geçen
ay belirttiğimiz gibi bunun doğru ol-
duğunu biliyoruz. Herhalde okuru-
muz dergi eline geçmeden mektu-
bunu bize gönderdi.

Adıyaman’dan Orhan Tan arka-
daşımız, geçen aylarda tavsiye edi-
len bir tekniğe alternatif sunuyor.
Arkadaşımıza göre, sözkonusu çift
sayı eğer bir sayının karesi ise bu sa-
yıdan küçük en büyük asal sayı alın-
dığında iki sayının farkı asaldır diyor.
Bu doğru olsa bile Goldbach tahmi-
ninin ispatı değil. Goldbach, istisna-
sız tüm çift sayıların, tam kare olsun
ya da olmasınlar, iki asalın toplamı
şeklinde yazılabileceğini söylüyor-
du. Arkadaşımızın iddiasının doğru
olmadığını göstermek için en iyi ör-
nek ise 100’ün karesi 10000.
10000’den küçük en büyük asal sayı
9973 ve 10000-9973=27 asal değil.
Aynı şekilde 10000’den küçük ikinci
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Goldbach Cephesinde
Son Durum... 
Christian Goldbach, 7 Haziran 1742’de Euler’e yazdığı mektubunda ünlü tahminini, bugün ifade
ettiğimiz şekliyle 2’den büyük her çift sayının iki tane asal sayının toplamı şeklinde yazılabileceğini,
dile getirmişti. Euler, doğru olduğundan şüphesi olmadığını, fakat kanıtlayamadığını söylüyordu
cevabında. Euler’den sonra binlerce matematikçi aynı tecrübeyi yaşadı. Bugün ise bu tahminin
doğruluğu konusunda Euler’den daha emin olduğumuz halde, kimse ne doğruluğunu ne de
yanlışlığını ispatlayabilmiş durumda. Bir kitap yayımcısının,  kitaba reklam amacıyla koyduğu 
1 milyon dolar tutarındaki ödül bakalım bu tahminin ispatına yardım edecek mi?

www.biltek.tubitak.gov.tr/asal sayfasında bulabileceğiniz ilk 100 asal sayı



büyük asal sayı 9967 ve 10000 –
9967=33 yine asal değil.

Bu örnekler aslında bize iddia et-
tiğimiz her özelliğin bir ispatını ver-
memiz gerektiğini söylüyor. Sadece
bir kaç, ya da bir sürü örnek verip bir
şeyin doğru olduğunu iddia etmek
ispat sayılmaz. Aksi halde birisi bir
gün kalkıp iddiamıza aykırı bir ör-
nek verir ve "ispatımız" suya düşer.
Goldbach tahmini de aslında aynen
böyle bir şey. Şu anda  400 trilyona
kadar olan tamsayılar için iddianın
doğru olduğu biliniyor. Ama bu bile
tahminin doğru olduğu anlamına
gelmez. Kimbilir, belki iddia yanlış-
tır ve birisi bir gün kalkıp iki asalın
toplamı şeklinde yazılamayan bir
tamsayı bulur gelir. Eğer iddiayı is-
patlamak istiyorsanız, birisinin böyle
bir şey yapamıyacağını açıkça gös-
termek zorundasınız.

Çanakkale’den Gökçe Engin,
Bebek’ten Elif Alagöz, İzmir’den
Yusuf Kaya, Yozgat’tan Ali İhsan Par-
lak, bize çözümlerini gönderen diğer
arkadaşlar. Bu arkadaşlarımız da tah-
minin doğruluğunu şüpheye yer bı-
rakmayacak bir biçimde gösterme-
mişler. Kırşehir’den Sedat Han, sık-
ça yapılan ama görülmesi zor bir ha-
tayı tekrarlıyor. Özetlemek gerekir-
se, arkadaşımız verilen bir çift sayı-
dan küçük başka bir çift sayının, iki
asal sayının toplamı olduğunu göste-
riyor. İspatı yaparken, bütün çift sa-
yıların bu özelliğe sahip olduğunu
göstermek gerekiyor. Bir tane istis-

na, tahminin yanlış olduğu anlamına
gelir. Orhan Tosun’un analizi güzel;
ama matematiksel kesinlikte ispat
eksik.

Asal sayılarla ilgili bir konuda
Güçlü Tugay bir sorusunu iletmiş.
Arkadaşımız, elinde istediği kadar
büyük asal sayı üreten bir program
olduğunu söylüyor. Bu da sayılar te-
orisinin ilginç problemlerinden biri:
Pratikte kullanılabilir ve kesinlikle
asal sayıları verebilen bir algoritma.
Böyle algoritmalar olduğu biliniyor;
ama hiç kimse bugüne kadar pratik-
te kullanılabilecek bir tanesini üret-
meyi başaramamış. Eğer arkadaşımı-
zın dediği doğruysa, 10 milyon ve
daha yukarı ondalık basamaklı asal
sayılar üreterek oldukça büyük mik-
tarlarda para kazanabilir. Yalnız bura-
da sorun, bulduğunuz bu sayının
asal olduğunu bir şekilde gösterme-
niz gerekiyor. Verilen bir sayının asal
olduğunu göstermenin oldukça kul-
lanılışlı bir kaç değişik yöntemi var.

Bu ve buna benzer bilgileri ve asal
sayılar konusunda konulan diğer
ödülleri http://www.utm.edu/rese-
arch/primes adresinden öğrenebilir-
siniz. Biz sadece ‘Elektronik Sınırlar
Vakfı’ EFF’nin verdiği ödülleri bu-
rada ilan edelim:10 milyon ondalık
basamaklı ilk asal sayıyı bulana
100,000 dolar, 100 milyon basamaklı
ilk asal sayıyı bulana 150,000 dolar, 1
milyar basamaklı ilk asal sayıyı bula-
naysa 250,000 dolar ödül verilecek.
Bu ödüllerin güzel tarafı ülkelere
göre ayrımcılık yapmamaları. EFF
aslında bilgisayar dünyasında özgür-
lükleri savunan bir vakıf. Vakfın bü-
yük asallarla ilgisiyse, veri iletişimin-
de kullanılan bazı kriptografik tek-
niklerin büyük asal sayıları kullan-
maları. Vakıf, asallar hakkında araş-
tırmaları teşvik ederek bu kriptogra-
fik teknikleri güçlendirmek amacıy-
la bu tip ödülleri veriyor.

Sadi Turgut
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Bazı web sitelerinin adresleri
h t t p : / / w w w. b i l t e k . t u b i -

tak.gov.tr/asal: Bu adreste bazı asal
sayılar ve bazı çift sayıların iki asalın
toplamı şeklinde yazılışlarının liste-
lerini bulabilirsiniz.

h t t p : / / w w w. u t m . e d u / r e s e -
arch/primes: Asal sayılar hakkında
bilmek isteyeceğiniz bir çok şey bu
sitede var. Küçük asal sayıların liste-
si, bilinen en büyük asal sayılar, bü-
yük sayıların asal olup olmadıklarını
ispatlamak için yöntemler vs.

h t t p : / / w w w. e f f . o r g / c o o p -
awards/award-prime-rules.html:
EFF’nin en büyük asal sayı rekoru-
nu kıranlara verdiği ödüllerin detay-
larını bu sitede bulabilirsiniz.


